
госудАрс твЕнныЙ тАмохtЕнныЙ комитЕт
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОItНЯ

протокол

2| .\0.2022 J\ъ 38

г. lVIинск

заседания Общественно-консультативного (экспертного) совета при

Минской регионzLльной таможне (в заочном формате)

Председатель Общественно-консультативного (экспертного) совета (далее

- Совет) - начzшьник Минской регионztльной таможни С.В. Иванов.

секретарь Совета - главный инспектор отдела организации таможенного

контроля А.Г. Валенто.
ПрисутствовЕLпи:

члены Совета от таможенного органа;
члены Совета от представителей субъектов внешнеэкономической

деятельности, таможенных представителей, таможенных перевозчиков,

владельцев скJIадов временного хранения, союзов и ассоциаций.

Повестка дня:
1. Совершение таможенных операций в отношении товаров,

содержащиХ объектЫ интеллектуальной собственности. Порядок
поступления В пункт таможенного оформле ния заявления правообладателя

об отмене решения о приостановлении сроков выпУсКа ТОВаРОВ,

содержащих объекты интеллектуальной собственности.
2. О введении запрета на вывоз отделъных видов промыШленныХ

товаров: сравнителъная характеристика постановления Совета Министров
Республики Беларусь от |9.0З.2022 J\Ъ I47 и постановления Совета

Министров Республики Беларусь от 20.09 .2022 J\b 630.

3. Реструктуризация таможенной задолженности.
4. Сроки подачи корректировки декларации на товары при

предоставлении отсрочки/рассрочки уплаты ввозных тамоЖеННЫХ ПОШЛИН,

н€шога на добавленную стоимость.
5. Предоставление обеспечения исполнения обязанностей Лиц:

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и

уполномоченных экономических операторов.

1. Совершение таможенных операций в отношении товаров,

содержащих объекты интеллектуальной собственности. Порядок

поступления в пункт таможенного оформле ния заявления правообладателя
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об отмене решения о приостановлении сроков выпуска товаров,

содержащих объекты интеллектуztльной собственности.
участники заседания были проинформированы о порядке совершения

таможенных операций в отношении товаров, содержащих объекты

интеллектуальной собственности, приостановления сроков выпуска

товаров, а также возобновление таких сроков.
рассмотрены случаи, при которых срок выпуска товаров, содержащих

объекты интеллектуальной собственности, не возобновляется и

таможенный орган откitзывает в выпуске.
отмечено, что заявление правообладателя об отмене решения о

приостановлении сроков выпуска товаров, содержащих объекты

интеллектуальной собственности, может быть подано как на электронную
почту Минской регионzlльной таможни, так ина электронную ПОЧТУ ПУНКТа

таможенного оформления Минской региональной таможни.
рЕшили: принять представленную информацию к сведению.

2. О введении запрета на вывоз
товаров : сравнительнаjI характеристика
Республики Беларусь от 19.03 .2022

що участников заседания доведены основные изменения

(дополнения), касающиеся порядка применения запретов и ограничений в

отношении отдельных видов промышленных товаров.

Министров Республики Беларусь от 20.09 .2022 Jф 630.

реструктуризации таможенной задолженности
до одного года в связи со вступлением
Республики Беларусь от 01.08.2022 J\Ъ

Государственным таможенным комитетом Республики БелаРУсь РеШеНИЯ О

РЕIIIИЛИ: принять представленную информацию к сведению.

З. Реструктуризация таможенной задолженности.
Участники заседания проинформированы о возможности принятия

таможенной задолженности> (далее - Указ).
Отмечено, что для принятия решения

таможенной задолженности, юридическое лицо может обратиться в

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь с заявлонием

и документами, отвечающими требованиям Указа.
в случае принятия решения о реструктуризации таможенной

задолженности, взыскание задолженности таможенным органом в течение

срока такой реструктуризации не осуществляется и пени не начисJUIются.

При этом, в случае непогашения таможенноЙ задолЖеННОСТИ В СРОКИ,

указанные в решении О ее реструктуризации, действие такого решения
прекращается и таможенным органом принимаются меры по взысканию

оставшейся к погашению суммы таможенноЙ задолженности, а также

отдельных видов промышленных
постановления Совета Министров
J\b |47 и постановления Совета

юридического лица на срок
в силу Указа Президента
264 кО реструктуризации

о реструктуризации
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начисляются пени в порядке, установленном статьей 55 Налогового
кодекса Республики Беларусь.

РЕШИЛИ: принять представленную информацию к сведению.

4. Сроки подачи корректировки декларации на товары при

предоставлении отсрочки/рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин,

нчlJIога на добавленную стоимость.
Участникам заседания доведена информация об " обязанности

плательщика, которому предоставлена отсрочка либо рассрочка уплаты
ввозных таможенных пошлин, наJIога на ДОбаВЛеННУЮ СТОИМОСТЬ,

предстаВлятЬ корректировки декJIарации на товары в сроки, установленные
новой редакцией Закона Республики Беларусь кО таможенном

регулиро вании в Республике Беларусь>.
обращено внимание на то, что за непредставление корректировки

декларации на товары в установленный срок предусмотрена

административная ответственность.
РЕШИЛИ rлринять представленную информацию к сведению.

5. Предоставление обеспечения исполнения обязанностей лиц,

осуществляющих деятельность в ф ре таможенного дела, и

уполномоченных экономических операторов.
Участники заседания были проинформированы о необхОДИМОСТИ Не

позднее одного месяца до дня истечения срока деЙствиЯ баНКОВСКОЙ

гарантии или договора поручительства, предоставленных в качестве

обеспечения исполнения обязанностей юридического лица,

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела,

уполноМоченноГо эконоМического оператора, в случае если срок действия
такой банковской гаран,гии или договора поручительства истекаеТ В ПеРИОД

нахождения такого юридического лица в реестре таможенных
представителей или реестре таможенных перевозчиков либО В РееСТРе

уполномоченных экономических операторов, предоставить таможенному
органу, в регионе деятельности которого находится юридическое Лицо,

другое обеспечение исполнения обязанностей юридиЧеСКОГО ЛИЦа,

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела,
Непредставление обеспечения

таможенного представителя, таможенног9
экономического оператора является

деятельности таких лиц.

Председатель Совета,

Секретарь Совета

исполнения обязанностей
перевозчика и уполномоченного
ованием для приостановления

С.В. Иванов

А.Г. Валенто

РЕШИЛИ: принять представлен$у информацию к сведению.


